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BÁO CÁO 

Kết quả rà soát vướng mắc, bất cập trong hệ thống pháp luật theo 
Nghị quyết số 101/2023/QH15 của Quốc hội về Kỳ họp thứ 5, 

Quốc hội khóa XV 
  

 

Kính gửi: Bộ Tư pháp 

 

Thực hiện Văn bản số 5449/VPCP-PL ngày 19/7/2023 của Văn phòng Chính 
phủ và Văn bản số 3373/BTP-KTrVB ngày 01/8/2023 của Bộ Tư pháp về việc triển 
khai Nghị quyết Kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV về rà soát hệ thống văn bản quy 
phạm pháp luật; ngoài kết quả rà soát Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định đã báo cáo 

theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Văn bản số 689/TTg-PL ngày 29/7/2023 

về việc rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung các quy định bất cập, những vấn đề vướng 
mắc trong các luật hiện hành (Báo cáo số 146/BC-UBND ngày 09/8/2023 của Ủy 
ban nhân dân tỉnh Bình Định đã gửi Văn phòng Chính phủ và Bộ Tư pháp), Ủy ban 
nhân dân tỉnh Bình Định báo cáo bổ sung kết quả rà soát như sau: 

I. QUÁ TRÌNH TỔ CHỨC THỰC HIỆN  
1. Về công tác chỉ đạo, điều hành 

Thực hiện chỉ đạo của Văn phòng Chính phủ tại Văn bản số 5449/VPCP-PL 

ngày 19/7/2023 và Bộ Tư pháp tại Văn bản số 3373/BTP-KTrVB ngày 01/8/2023, 

Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định đã ban hành Văn bản số 5135/UBND-NC ngày 

21/07/2023 và Văn bản số 5853/UBND-NC ngày 16/8/2023 về việc triển khai rà 

soát và báo cáo kết quả rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật theo Nghị 
quyết số 101/2023/QH15 của Quốc hội về Kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV; giao 

Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan xây 
dựng Báo cáo kết quả rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật theo Nghị 
quyết số 101/2023/QH15 của Quốc hội về Kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV theo 
chỉ đạo của Văn phòng Chính phủ và Bộ Tư pháp tại các Văn bản nêu trên.  

2. Về công tác tổ chức rà soát và phạm vi rà soát 
Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Tư pháp đã ban hành Văn bản số 

826/STP-VB&XLVPHC ngày 03/8/2023 đề nghị các các sở, ban, ngành; UBND 
các huyện, thị xã, thành phố thực hiện:  
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- Rà soát toàn diện quy định trong các luật, pháp lệnh hiện hành liên quan 
đến lĩnh vực quản lý để phát hiện, xác định cụ thể những quy định có mâu thuẫn, 
chồng chéo, bất cập, những vấn đề vướng mắc trong thực tiễn và kịp thời đề xuất 
phương án hiệu quả, khả thi để sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ các quy định, điều khoản 
cụ thể trong các luật, nghị định, quyết định của Thủ tướng Chính phủ, thông tư và 
văn bản pháp luật có liên quan;  

- Rà soát các quy định về thẩm quyền của các cấp; các quy định có nhiều thủ 
tục qua các tầng nấc trung gian, hình thức, không thực chất trong xem xét, quyết 
định các vấn đề kinh tế - xã hội, ảnh hưởng trực tiếp đến sản xuất, kinh doanh và 
đời sống người dân để đề xuất cụ thể các quy định cần sửa đổi, bổ sung hoặc bãi 

bỏ. 

II. KẾT QUẢ RÀ SOÁT 

1. Lĩnh vực Công Thương (quản lý vật liệu nổ công nghiệp, quản lý hoạt 
động hóa chất, quản lý an toàn thực phẩm, kinh doanh xăng dầu) 

 a) Về lĩnh vực quản lý vật liệu nổ công nghiệp 

- Quy định điều kiện để các tổ chức, doanh nghiệp được phép sử dụng 
VLNCN hiện nay không phù hợp với thực tiễn và ảnh hưởng rất lớn đến hoạt động 
của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau: 

 Tại điểm e khoản 1 Điều 41 Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và 
công cụ hỗ trợ năm 2017 quy định điều kiện: “Quy mô sử dụng thuốc nổ trong 01 
quý từ 500 kg trở lên, trừ trường hợp sử dụng thuốc nổ để thử nghiệm, thăm dò, 
đánh giá địa chất”. 

 Trong thực tế, VLNCN là giải pháp kỹ thuật thiết yếu trong khai thác 
khoáng sản và thi công công trình, nhiều doanh nghiệp có nhu cầu sử dụng 
VLNCN thường xuyên nhưng khối lượng sử dụng nhỏ và các doanh nghiệp có xu 
hướng cải tiến công nghệ, hạn chế tối đa lượng thuốc nổ để giảm thiểu tác động 
đến môi trường, điều kiện an toàn khu vực, chỉ sử dụng VLNCN trong các trường 
hợp thật sự cần thiết và không có giải pháp thay thế. Điển hình như các doanh 
nghiệp khai thác đá granite ốp lát trên địa bàn tỉnh, nhu cầu sử dụng VLNCN là 
thiết yếu và thường xuyên, nhưng khối lượng thuốc nổ sử dụng không lớn (nhất là 
khi doanh nghiệp đã hoàn thành công tác bóc tầng phủ và cải tiến, áp dụng công 
nghệ cưa dây, cưa đĩa, chỉ sử dụng VLNCN để xử lý các mô chân tầng) nếu không 
được tiếp tục sử dụng VLNCN sẽ ảnh hưởng rất lớn đến hoạt động sản xuất, kinh 
doanh của các doanh nghiệp. Do khối lượng thuốc nổ sử dụng nhỏ, cự ly vận 
chuyển xa và yêu cầu riêng biệt của kỹ thuật nổ mìn tách đá khối nên phương án 
thuê dịch vụ nổ mìn tại các mỏ đá ốp lát là không khả thi, các doanh nghiệp không 
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thể tìm được đơn vị dịch vụ nổ mìn đồng ý ký hợp đồng để sử dụng VLNCN phục 
vụ cho hoạt động khai thác đá khối. 

 Do đó, đề nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét bãi bỏ quy định tại điểm e 
khoản 1 Điều 41 của Luật để đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế và tránh ảnh 
hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp. 

 - Nội dung quy định về quản lý VLNCN của các đơn vị hoạt động dịch vụ 
nổ mìn tại địa phương chưa đầy đủ và đồng bộ: 

Tại điểm d khoản 1 Điều 41 Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công 
cụ hỗ trợ năm 2017 quy định: “Địa điểm sử dụng vật liệu nổ công nghiệp phải bảo 
đảm điều kiện về an ninh, trật tự, phòng cháy và chữa cháy, vệ sinh môi trường; bảo 
đảm khoảng cách an toàn đối với công trình, đối tượng cần bảo vệ theo tiêu chuẩn, 
quy chuẩn kỹ thuật và các quy định có liên quan”. Tuy nhiên, tại điểm đ khoản 2 

Điều này chỉ quy định đơn vị dịch vụ nổ mìn có văn bản thông báo cho UBND tỉnh 
ít nhất 10 ngày trước khi thực hiện nổ mìn tại địa phương, không có điều khoản quy 

định cụ thể về việc đánh giá điều kiện an ninh, trật tự của khu vực sử dụng VLNCN 
do đơn vị dịch vụ nổ mìn thực hiện tại địa phương. Từ đó dẫn đến việc quản lý hoạt 
động sử dụng VLNCN của các đơn vị dịch vụ nổ mìn chưa đồng bộ, thống nhất 
trong cả nước.  

Đề nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét bổ sung các quy định về quản lý 

hoạt động của các đơn vị dịch vụ nổ mìn nhằm đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất 
với quy định của Luật và các quy định khác có liên quan. 

- Quy định về các loại hình hoạt động được sử dụng VLNCN và thành phần hồ 
sơ thủ tục hành chính về cấp phép sử dụng VLNCN chưa đồng bộ; còn nhiều loại 
hình hoạt động khác có nhu cầu sử dụng VLNCN nhưng chưa có trong quy định: 

Theo quy định tại điểm b khoản 1 Điều 41 của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, 
vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ năm 2017, chỉ các tổ chức, doanh nghiệp “có hoạt 
động khoáng sản, dầu khí hoặc công trình xây dựng, công trình nghiên cứu, thử 
nghiệm hoặc thực hiện nhiệm vụ do Thủ tướng Chính phủ giao cần sử dụng 
VLNCN”. Trên thực tế còn nhiều loại hình hoạt động khác cần sử dụng VLNCN 
như: Sử dụng VLNCN để xử lý trong các tình huống khẩn cấp khắc phục sự cố 
thiên tai; sử dụng VLNCN để dự phòng phục vụ vận hành công trình đập thủy 
điện; phục vụ khảo sát địa chất, đo địa chấn... nhưng chưa được quy định cụ thể là 
trường hợp được phép sử dụng VLNCN theo quy định. Do đó, đề nghị cơ quan có 
thẩm quyền xem xét bổ sung cho phù hợp với điều kiện thực tế. 

- Quy định về thành phần hồ sơ để cấp giấy phép sử dụng VLNCN chưa đầy 
đủ và chặt chẽ: 

Khoản 1 Điều 42 của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ 
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trợ năm 2017 chỉ quy định các thành phần hồ sơ cho đối tượng khai thác khoáng 
sản hoặc thi công công trình; chưa quy định thành phần hồ sơ đối với các trường 
hợp khác (các đối tượng còn lại gồm: hoạt động dầu khí, công trình nghiên cứu 
thử nghiệm hoặc các nhiệm vụ do Thủ tướng giao cần sử dụng vật liệu nổ công 
nghiệp….). Vì vậy, các trường hợp nêu trên chưa xác định được các thành phần hồ 
sơ cần thiết để cấp giấy phép sử dụng VLNCN.  

Bên cạnh đó, một số thành phần hồ sơ đề nghị cấp giấy phép sử dụng 
VLNCN không được xác định cụ thể, có nhiều cách hiểu khác nhau như: “Bản sao 
văn bản nghiệm thu về phòng cháy và chữa cháy đối với kho vật liệu nổ công 
nghiệp và điều kiện bảo đảm an toàn theo tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật”; “Bản 
sao quyết định trúng thầu thi công công trình, bản sao hợp đồng nhận thầu hoặc 
văn bản ủy quyền, giao nhiệm vụ thực hiện hợp đồng thi công công trình của tổ 
chức quản lý doanh nghiệp”. 

 Ngoài ra, việc quy định thành phần hồ sơ phải có “Giấy giới 
thiệu kèm theo bản sao thẻ Căn cước công dân, Chứng minh nhân dân, Hộ 
chiếu hoặc Chứng minh Công an nhân dân của người đến liên hệ”; nội dung quy 

định này không phù hợp với xu hướng cải cách thủ tục hành chính hiện nay. 

Do đó, đề nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét sửa đổi, bổ sung các quy định 
cụ thể về thành phần hồ sơ cấp giấy phép sử dụng VLNCN đảm bảo tính đồng bộ 
và chặt chẽ. Đồng thời, quy định theo hướng đơn giản hoá các thủ tục hành chính. 

 - Hiện nay, quy định về đơn vị có đủ điều kiện để được cấp giấy phép sử 
dụng VLNCN trong hoạt động thi công công trình chưa được cụ thể: 

Hoạt động thi công các công trình xây dựng, nhất là tại các dự án lớn, các dự 
án trọng điểm cần đẩy nhanh tiến độ thi công, có thể có nhiều đơn vị tham gia như: 
Nhà thầu chính, các nhà thầu phụ. Qua nghiên cứu quy định tại điểm b khoản 1 
Điều 41 và điểm d khoản 1 Điều 42 của Luật, địa phương nhận thấy việc xác định 
đơn vị có đủ điều kiện để được cấp giấy phép sử dụng VLNCN trong hoạt động thi 
công công trình chưa được rõ ràng để thống nhất trong triển khai thực hiện, đó là 
chỉ đơn vị nhà thầu chính mới đủ điều kiện, hay tất cả các đơn vị nhà thầu thi công 
đều có đủ điều kiện để được cấp giấy phép sử dụng VLNCN trên cơ sở là có hợp 
đồng thi công công trình. 

 - Trong quá trình thẩm định hồ sơ đề nghị cấp Giấy phép sử dụng VLNCN, 
địa phương gặp khó khăn trong việc xác định thẩm quyền cấp giấy phép theo quy 
định tại điểm b khoản 1 Điều 6 Thông tư số 13/2018/TT-BCT của Bộ trưởng Bộ 
Công Thương: 

 Tại điểm b khoản 1 Điều 6 Thông tư số 13/2018/TT-BCT quy định về công 
tác cấp giấy phép sử dụng VLNCN cho tổ chức là doanh nghiệp nhà nước, doanh 
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nghiệp nhà nước giữ cổ phần chi phối do Ủy ban Quản lý vốn nhà nước tại doanh 
nghiệp, Tổng công ty Đầu tư và Kinh doanh vốn Nhà nước hoặc các Bộ, ngành 
làm đại diện chủ sở hữu vốn thuộc thẩm quyền của Cục KTAT&MTCN (Bộ Công 
Thương). Tuy nhiên, hiện nay chưa có quy định cụ thể để xác định đơn vị thuộc 
đối tượng là “doanh nghiệp nhà nước giữ cổ phần chi phối”, làm cơ sở cho việc 
xác định thẩm quyền cấp giấy phép theo quy định nêu trên. 

Do đó, đề nghị Bộ Công Thương xem xét bổ sung quy định cụ thể về thành 
phần hồ sơ, tài liệu để xác định đối tượng là “doanh nghiệp nhà nước giữ cổ phần 
chi phối” hoặc điều chỉnh quy định tại điểm b khoản 1 Điều 6 Thông tư số 
13/2018/TT-BCT theo hướng bãi bỏ đối tượng là “doanh nghiệp nhà nước giữ cổ 
phần chi phối” để tạo thuận lợi trong công tác thẩm định hồ sơ. 

b) Về lĩnh vực quản lý hoạt động hóa chất 

- Về phạm vi, thẩm quyền quản lý: 

Ngành Công Thương quản lý các hóa chất thuộc lĩnh vực công nghiệp. Tuy 
nhiên, hiện nay chưa có quy định cụ thể về Danh mục các hóa chất thuộc lĩnh vực 
công nghiệp (ngoại trừ các loại hóa chất thuộc Danh mục hóa chất sản xuất, kinh 
doanh có điều kiện trong lĩnh vực công nghiệp). Trên thực tế, một số cơ sở sản 
xuất công nghiệp có hoạt động sử dụng các loại hóa chất không nằm trong danh 
mục hóa chất sản xuất, kinh doanh có điều kiện trong lĩnh vực công nghiệp, đồng 
thời không thuộc các loại hóa chất thuộc phạm vi quản lý của các ngành: Nông 
nghiệp và Phát triển nông thôn, Y tế nên chưa xác định được cơ quan quản lý về 
hóa chất đối với nhóm các cơ sở này. 

- Về chế độ báo cáo định kỳ: 

Theo quy định của Luật Hóa chất, Nghị định số 113/2017/NĐ-CP ngày 

09/10/2017 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của 
Luật Hoá chất, các cơ sở có hoạt động hóa chất phải thực hiện chế độ báo cáo định 
kỳ trên hệ thống cơ sở dữ liệu hóa chất quốc gia. Tuy nhiên, đối với một số loại 
hình hóa chất đặc thù như vật liệu nổ công nghiệp đã có quy định về thực hiện chế 
độ báo cáo định kỳ theo quy định của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và 
công cụ hỗ trợ năm 2017. Do đó, đề nghị xem xét theo hướng miễn trách nhiệm 
báo cáo định kỳ trên hệ thống cơ sở dữ liệu hóa chất quốc gia đối với nhóm các cơ 
sở hóa chất đặc thù nêu trên. 

- Công tác quản lý hóa chất hiện nay dựa trên quản lý thành phần đơn chất, 
trên thực tế, một số doanh nghiệp có sử dụng các loại hóa chất thương mại là hỗn 
hợp của rất nhiều thành phần đơn chất, trong đó có những thành phần là tiền chất 
công nghiệp, tiền chất chất ma túy theo quy định tại Nghị định số 57/2022/NĐ-CP 

ngày 25/8/2022 của Chính phủ quy định các Danh mục chất ma túy và tiền chất. 
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Tuy nhiên, việc tách chiết, điều chế các thành phần tiền chất công nghiệp trong các 
hỗn hợp hóa chất là sản phẩm thương mại để phục vụ cho quá trình sản xuất ma 
túy là rất khó, không khả thi. Do đó, kính đề nghị Bộ Công Thương ban hành văn 
bản hướng dẫn, quy định cụ thể nhằm cắt giảm quy định pháp luật về quản lý tiền 
chất ma túy đối với nhóm các doanh nghiệp nêu trên. 

c) Về lĩnh vực quản lý an toàn thực phẩm (ATTP) 

- Về việc cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP đối với các cơ sở 
sản xuất thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành Công Thương ở quy mô hộ gia đình (Có 
giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh): 

Theo quy định của Luật ATTP năm 2010, Nghị định số 15/2018/NĐ-CP 

ngày 02/02/2018 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật ATTP, nhóm các cơ 
sở nêu trên không thuộc đối tượng thuộc diện “không cấp giấy chứng nhận cơ sở 
đủ điều kiện ATTP” theo quy định tại Điều 12 Nghị định 15/2018/NĐ-CP. Tuy 

nhiên, hiện nay Bộ Công Thương không có quy định cụ thể về thực hiện thủ tục 
hành chính để cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP đối với các cơ sở 
này.   

Từ thực tiễn quản lý tại địa phương, các cơ sở sản xuất thực phẩm ở quy mô 
hộ gia đình có số lượng cơ sở lớn, sản lượng sản phẩm cung cấp cho thị trường 
hàng năm rất nhiều (về chủng loại và số lượng), việc cấp Giấy chứng nhận cơ sở 
đủ điều kiện ATTP cho đối tượng này là cần thiết nhằm đáp ứng yêu cầu tăng 
cường công tác quản lý nhà nước về ATTP và tạo điều kiện để các cơ sở hộ gia 
đình phát triển thị trường phân phối, tiêu thụ sản phẩm tốt hơn. Trên lĩnh vực quản 
lý ATTP của ngành Nông nghiệp và Y tế của tỉnh vẫn tổ chức thực hiện cấp Giấy 
chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP cho nhóm đối tượng là các cơ sở sản xuất ở 
quy mô hộ gia đình (có Giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh) theo các quy 
định chuyên ngành (Nghị định số 155/2018/NĐ-CP và Thông tư số 38/2018/TT-

BNNPTNT). 

- Bổ sung quy định xử lý vi phạm hành chính về ATTP:  

Tại khoản 1 Điều 10 Nghị định số 17/2020/NĐ-CP quy định các cơ sở sản 
xuất, kinh doanh thực phẩm không thuộc đối tượng phải cấp Giấy chứng nhận cơ 
sở đủ điều kiện ATTP phải thực hiện việc gửi bản cam kết đến cơ quan có thẩm 
quyền do Ủy ban nhân dân cấp tỉnh phân cấp quản lý về ATTP trên địa bàn. Tuy 
nhiên, hiện nay các quy định về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực ATTP 
chưa có chế tài xử lý đối với các cơ sở không thực hiện cam kết và không gửi bản 
cam kết đảm bảo ATTP đến cơ quan có thẩm quyền tiếp nhận theo quy định, do đó 
gây khó khăn trong công tác quản lý theo dõi các cơ sở thực phẩm thuộc đối tượng 
này.  
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- Về quy định hoạt động kiểm tra chất lượng, ATTP trong quá trình sản xuất 
thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý nhà nước của Bộ Công Thương: 

Đề nghị rà soát, sửa đổi Thông tư số 45/2012/TT-BCT ngày 28/12/2012 của 
Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định về hoạt động kiểm tra chất lượng, ATTP 
trong quá trình sản xuất thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý nhà nước của Bộ 
Công Thương vì căn cứ ban hành của Thông tư này là Nghị định số 38/2012/NĐ-

CP ngày 25/4/2012 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật 
An toàn thực phẩm đã được thay thế bởi Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 

02/02/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn 
thực phẩm. 

d) Về lĩnh vực quản lý hoạt động kinh doanh xăng dầu 

- Về quy định cấp Giấy xác nhận đủ điều kiện làm đại lý bán lẻ xăng dầu: 

Tại Điều 19, Điều 20 Nghị định số 83/2014/NĐ-CP ngày 03/9/2014 của 
Chính phủ quy định về cấp Giấy xác nhận đủ điều kiện làm đại lý bán lẻ xăng dầu 
đối với thương nhân có hệ thống từ 02 cửa hàng bán lẻ xăng dầu trở lên. Quy định 
nêu trên làm phát sinh thêm thủ tục hành chính không cần thiết cho đối tượng này. 

Do đó, đề nghị bãi bỏ quy định về cấp Giấy xác nhận đủ điều kiện làm đại lý bán lẻ 
xăng dầu. 

- Về thẩm định, phê duyệt Kế hoạch ứng phó/phương án phòng ngừa sự cố 
tràn dầu: 

Tại khoản 4 Điều 6 Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về yêu cầu thiết kế cửa 
hàng xăng dầu ban hành kèm theo Thông tư số 15/2020/TT-BCT ngày 30/6/2020 

của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định: “Cửa hàng xăng dầu phải xây dựng 
phương án phòng ngừa sự cố tràn dầu theo quy định của pháp luật”. Đồng thời, 
tại khoản 7 Điều 7 Quyết định số 12/2021/QĐ-TTg ngày 24/3/2021 của Thủ tướng 
Chính phủ ban hành Quy chế hoạt động ứng phó sự cố tràn dầu quy định: “Đối với 
các cơ sở kinh doanh xăng, dầu chỉ có nguy cơ xảy ra sự cố tràn dầu ở mức nhỏ 
trên đất liền, trên sông, trên biển xây dựng kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu, trình 
Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt hoặc cơ quan chủ quản thẩm định, phê duyệt 
theo quy định”. Tuy nhiên, hiện nay chưa có quy định thủ tục hành chính về giải 
quyết hồ sơ thẩm định, phê duyệt Kế hoạch ứng phó/phương án phòng ngừa sự cố 
tràn dầu của các doanh nghiệp. Đề nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét ban hành 
quy định thống nhất và cụ thể về thủ tục hành chính, thẩm quyền thẩm định, phê 
duyệt Kế hoạch ứng phó/phương án phòng ngừa sự cố tràn dầu của cửa hàng bán lẻ 
xăng dầu để có cơ sở triển khai trên thực tế. 

 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/nghi-dinh-38-2012-nd-cp-huong-dan-luat-an-toan-thuc-pham-138500.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/nghi-dinh-38-2012-nd-cp-huong-dan-luat-an-toan-thuc-pham-138500.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Luat-an-toan-thuc-pham-2010-108074.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Luat-an-toan-thuc-pham-2010-108074.aspx
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2. Lĩnh vực Xây dựng 

- Theo quy định tại Phụ lục V Nghị định số 136/2020/NĐ-CP quy định các 
dự án, công trình, phương tiện giao thông cơ giới thuộc diện thẩm duyệt thiết kế về 
phòng cháy và chữa cháy theo thông số “tổng khối tích” (khác với quy định trước 
đây của Nghị định số 79/2014/NĐ-CP theo thông số “khối tích”) với quan điểm 
tổng khối tích là tổng cộng khối tích của tất cả các hạng mục hiện trạng và các 
hạng mục cần đầu tư để xây dựng mới, sửa chữa, nâng cấp, cải tạo mà chưa loại trừ 
các hạng mục đảm bảo khoảng cách phòng cháy chống cháy theo Phụ lục E của 
QCVN 06:2022/BXD. Quy định này bắt buộc các chủ đầu tư (nhất là chủ đầu tư 
của các công trình trường học, y tế) phải thực hiện thẩm duyệt thiết kế về phòng 
cháy và chữa cháy không những cho các hạng mục cần đầu tư thêm mà còn cho 

các hạng mục hiện trạng, gây phát sinh thủ tục hành chính, kéo dài thời gian đầu 
tư, tổng mức đầu tư tăng cao. 

Do vậy, đề nghị Chính phủ bổ sung quy định cụ thể cách tính “tổng khối 
tích” là tổng cộng khối tích của các hạng mục chưa đảm bảo khoảng cách phòng 
cháy chống cháy (không bao gồm các hạng mục đã đảm bảo khoảng cách phòng 
cháy chống cháy) theo Phụ lục E của QCVN 06:2022/BXD trong công trình để từ 
đó xem xét giảm quy mô công trình thuộc diện thẩm duyệt thiết kế về phòng cháy 
và chữa cháy, giảm công suất của bể phòng cháy chữa cháy và các thiết bị phòng 
cháy chữa cháy. 

- Về công tác quản lý chất lượng: Theo quy định tại Điều 13 và Điều 36 
Nghị định số 15/2021/NĐ-CP và Điều 12 Nghị định số 35/2023/NĐ-CP thì thẩm 
quyền thẩm định phân định theo tiêu chí cơ quan quyết định đầu tư. Tuy nhiên, 
theo quy định tại khoản 2 Điều 24 Nghị định số 06/2021/NĐ-CP và Điều 11 Nghị 
định số 35/2023/NĐ-CP thì thẩm quyền kiểm tra công tác nghiệm thu phân định 
theo tiêu chí cấp công trình. Điều này dẫn đến một số trường hợp dự án, công trình 
cơ quan có thẩm quyền thẩm định không có thẩm quyền kiểm tra công tác nghiệm 
thu và ngược lại, gây bất cập trong công tác quản lý nhà nước.  

Ví dụ: Đối với công trình Cải tạo sửa chữa Trụ sở làm việc UBND tỉnh Bình 
Định do UBND tỉnh Bình Định quyết định đầu tư với giá trị TMĐT khoảng 16 tỷ 
đồng, sử dụng từ nguồn vốn đầu tư công của tỉnh; theo phân cấp tại Thông tư số 
06/2021/TT-BXD thì công trình được phân cấp là công trình dân dụng cấp 1. Căn 
cứ điểm b khoản 1 Điều 13 Nghị định số 15/2021/NĐ-CP thì Sở Xây dựng là cơ 
quan thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng của dự án. Tuy nhiên, 

căn cứ điểm b khoản 2 Điều 24 Nghị định số 06/2021/NĐ-CP (đã sửa đổi, bổ sung) 
thì cơ quan chuyên môn về xây dựng thuộc Bộ Xây dựng là cơ quan kiểm tra công 
tác nghiệm thu công trình xây dựng nêu trên. 
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- Khó khăn trong công tác lựa chọn nhà thầu thực hiện các gói thầu dịch vụ 
tư vấn nhằm duy trì hoạt động thường xuyên sử dụng vốn chi thường xuyên ngân 
sách nhà nước quy định tại Thông tư số 58/2016/TT-BTC ngày 29/3/2016 của Bộ 
trưởng Bộ Tài chính: 

+ Theo quy định tại khoản 1 Điều 2 Thông tư số 58/2016/TT-BTC thì nội 
dung mua sắm gồm: Dịch vụ phi tư vấn và Dịch vụ tư vấn (gọi chung là dịch vụ). 

+ Theo quy định tại khoản 2 Điều 15 Thông tư số 58/2016/TT-BTC thì đối 
với  Gói thầu dịch vụ thuộc đề án hoặc dự toán mua sắm thường xuyên có giá gói 
thầu không quá 100 triệu đồng thì thuộc trường hợp được áp dụng chỉ định thầu 
theo quy định tại khoản 1 Điều 22 Luật Đấu thầu. 

+ Theo quy định tại khoản 1 Điều 18 Thông tư số 58/2016/TT-BTC thì hình 

thức “Chào hàng cạnh tranh” được áp dụng đối với gói thầu có giá trị không quá 
02 tỷ đồng và thuộc một trong các trường hợp sau: Gói thầu dịch vụ phi tư vấn 
thông dụng, đơn giản; Gói thầu mua sắm tài sản, hàng hóa thông dụng,…mà không 
quy định cho gói thầu dịch vụ tư vấn. 

Đối với trường hợp gói thầu dịch vụ tư vấn sử dụng vốn chi thường xuyên 
ngân sách nhà nước có giá trị từ 100 triệu đến 500 triệu đồng thì chưa có quy định 
áp dụng hình thức lựa chọn nhà thầu nào.  

- Quy định của các VBQPPL về đấu thầu: 

+ Theo quy định tại khoản 1 Điều 54 Nghị định số 63/2014/NĐ-CP thì đối 
với gói thầu cung cấp dịch vụ tư vấn, dịch vụ phi tư vấn có giá trị không quá 500 
triệu đồng thì áp dụng hình thức chỉ định thầu theo quy định tại điểm e khoản 1 
Điều 22 của Luật Đấu thầu. 

+ Theo quy định tại khoản 1 Điều 23 Luật Đấu thầu năm 2013 và khoản 2 
Điều 57 Nghị định số 63/2014/NĐ-CP thì hình thức “Chào hàng cạnh tranh” được 
áp dụng đối với các gói thầu: Dịch vụ phi tư vấn thông dụng, đơn giản không quá 
500 triệu đồng; mua sắm hàng hóa thông dụng, sẵn có trên thị trường với đặc tính 
kỹ thuật được tiêu chuẩn hóa và tương đương nhau về chất lượng và xây lắp công 
trình đơn giản đã có thiết kế bản vẽ thi công được phê duyệt không quá 01 tỷ đồng; 
gói thầu đối với mua sắm thường xuyên có giá trị không quá 200 triệu đồng. 

Đối với trường hợp gói thầu dịch vụ tư vấn sử dụng vốn chi thường xuyên 
ngân sách nhà nước có giá trị từ 200 triệu đến 500 triệu đồng thì chưa có quy định 
áp dụng hình thức lựa chọn nhà thầu nào. 

Nếu theo quy định của Thông tư số 58/2016/TT-BTC thì gói thầu dịch vụ tư 
vấn sử dụng vốn chi thường xuyên ngân sách nhà nước có giá trị từ 100 triệu đến 
500 triệu đồng không thuộc trường hợp “Chào hàng cạnh tranh” mà thực hiện đấu 
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thầu rộng rãi thì lại trái với Nghị định số 63/2014/NĐ-CP là “Chỉ định thầu” đối 
với gói thầu mua sắm thường xuyên có giá trị không quá 200 triệu đồng hoặc đối 
với gói thầu cung cấp dịch vụ tư vấn có giá trị không quá 500 triệu đồng.  

Theo quy định tại khoản 2 Điều 156 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp 
luật quy định “Trong trường hợp các văn bản quy phạm pháp luật có quy định 
khác nhau về cùng một vấn đề thì áp dụng văn bản có hiệu lực pháp lý cao hơn”. 

Do vậy, kiến nghị Bộ Tài chính có hướng dẫn cụ thể về nội dung này để địa 
phương áp dụng hình thức lựa chọn nhà thầu đối với gói thầu dịch vụ tư vấn sử 
dụng vốn chi thường xuyên ngân sách nhà nước phù hợp. Kiến nghị Bộ Xây dựng 
hướng dẫn quy định lập dự toán đối với các gói thầu dịch vụ tư vấn sử dụng vốn 

chi thường xuyên ngân sách nhà nước để xác định các đơn giá phục vụ công tác 
quản lý nhà nước thuộc lĩnh vực kinh tế xây dựng, vật liệu xây dựng (thường 
xuyên hằng năm hoặc không thường xuyên sử dụng ngân sách nhà nước). 

Ngoài ra, Thông tư số 08/2022/TT-BKHĐT chưa quy định hồ sơ đối với 
hình thức chào hàng cạnh tranh đối với gói thầu dịch vụ tư vấn; do đó, Sở Tài 
chính Bình Định hướng dẫn việc lựa chọn nhà thầu thực hiện các gói thầu dịch vụ 
tư vấn nhằm duy trì hoạt động thường xuyên sử dụng vốn chi thường xuyên ngân 

sách nhà nước được thực hiện bằng hình thức đấu thầu rộng rãi 01 giai đoạn 02 túi 
hồ sơ. Điều này làm kéo dài thời gian thực hiện thủ tục lựa chọn nhà thầu tư vấn để 
xác định các đơn giá phục vụ công tác quản lý nhà nước thuộc lĩnh vực kinh tế xây 

dựng, vật liệu xây dựng. 

- Về lĩnh vực cấp nước sạch: 

+ Quy định tại khoản 3 Điều 38 Nghị định số 117/2007/NĐ-CP ngày 

11/7/2007 của Chính phủ về sản xuất, cung cấp và tiêu thụ nước sạch đã được bãi 
bỏ bởi khoản 2 Điều 2 Nghị định số 42/2017/NĐ-CP ngày 05/4/2017 của Chính 
phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 59/2015/NĐ-CP ngày 18/6/2015 

của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng. Tuy nhiên, đến nay, vẫn chưa có 
hướng dẫn về hướng xử lý đối với các dự án cấp nước sạch đang triển khai xây 
dựng. Ví dụ: Theo Nghị định số 117/2007/NĐ-CP trước đây, đối với dự án có công 
suất > 12.000 m3 thì lấy ý kiến Bộ Xây dựng, sau đó Nghị định số 42/2017/NĐ-CP 

bãi bỏ nội dung này. Tuy nhiên, đến nay vẫn chưa có hướng dẫn cụ thể về việc lấy 
ý kiến đối với các dự án này. 

+ Chưa có khung chính sách, cơ chế cụ thể để thực hiện các quy định tại 
khoản 8 Điều 1 Nghị định số 124/2011/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung khoản 3, Điều 30 
Nghị định số 117/2007/NĐ-CP. 

- Hạn chế, bất cập trong quy định của các nghị định thuộc chuyên ngành hạ 
tầng kỹ thuật: 
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+ Theo quy định tại khoản 4 Điều 24 Nghị định số 39/2010/NĐ-CP ngày 

07/4/2010 của Chính phủ về quản lý không gian xây dựng ngầm đô thị: “Các tổ 
chức và cá nhân khai thác, sử dụng đường dây, cáp đi nổi trên địa bàn đô thị có 
trách nhiệm phối hợp, tham gia và phải đóng góp kinh phí để thực hiện việc hạ 
ngầm đường dây, cáp đi nổi theo kế hoạch chung của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh” 

nhưng chưa có hướng dẫn cụ thể việc đóng góp kinh phí của các đơn vị được thực 
hiện như thế nào, nhất là các trường hợp dự án được đầu tư bằng nguồn vốn đầu tư 
công.  

+ Tại khoản 1 Điều 28 Nghị định số 23/2016/NĐ-CP ngày 05/4/2016 của 
Chính phủ về xây dựng, quản lý, sử dụng nghĩa trang và sơ sở hỏa táng giao Sở 
Xây dựng tổ chức lập giá dịch vụ nghĩa trang, dịch vụ hỏa táng (được đầu tư bằng 
vốn ngân sách). Trong khi việc quản lý, vận hành, duy tu các nghĩa trang, cơ sở 
hỏa táng xây dựng mới bằng nguồn vốn đầu tư công do UBND cấp huyện, cấp xã 
thực hiện. Bên cạnh đó, phong tục, tập quán liên quan đến việc an táng của người 
dân của mỗi địa phương, khu vực cũng khác nhau nên cần xây dựng giá dịch vụ 
nghĩa trang, dịch vụ hỏa táng cho phù hợp với tình hình của từng địa phương. Đề 
nghị quy định UBND cấp huyện có trách nhiệm chủ trì lập giá dịch vụ nghĩa trang 
và cơ sở hỏa táng cho phù hợp với tình hình thực tế quản lý. 

+ Đối với Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư 2020: Qua rà soát, 
tỉnh Bình Định nhận thấy thời gian hợp đồng dự án là một trong những yếu tố 
quyết định đến phương án tài chính của dự án được đầu tư theo phương thức đối 
tác công tư, phương án thu hồi vốn đầu tư, lợi nhuận của Nhà đầu tư. Tuy nhiên, 
tại Điều 51 Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư năm 2020 quy định 
“Thời hạn hợp đồng dự án do các bên thỏa thuận căn cứ vào quyết định phê duyệt 
dự án và kết quả lựa chọn nhà đầu tư” nhưng chưa có hướng dẫn các nguyên tắc 
cơ bản hoặc phương thức tính toán thời hạn hợp đồng để làm cơ sở đối chiếu, đánh 
giá sự phù hợp, dẫn đến khó khăn trong việc xác định thời hạn đối với từng dự án 
cụ thể. Đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư nghiên cứu, hướng dẫn cụ thể đối với nội 
dung này. 

+ Nghị định số 16/2022/NĐ-CP  ngày 28/01/2022 của Chính phủ quy định 
xử phạt vi phạm hành chính về xây dựng, có nội dung quy định các mức phạt tiền 
đối với hành vi vi phạm quy định tăng gấp 1,5 đến 02 lần so với mức phạt quy định 
tại Nghị định số 139/2017/NĐ-CP. Tuy nhiên, thẩm quyền xử phạt của Chánh 
Thanh tra Sở Xây dựng (hoặc Chánh thanh tra Sở Giao thông vận tải) quy định tại 
Điều 75 Nghị định số 16/2022/NĐ-CP vẫn không thay đổi so với Nghị định số 
139/2017/NĐ-CP, dẫn đến trường hợp hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính vượt quá 
thẩm quyền xử phạt của Chánh thanh tra Sở, phải trình Chủ tịch UBND tỉnh ban 
hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính, sẽ kéo dài thời gian xử lý các hành 
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vi vi phạm thuộc thẩm quyền kiểm tra, xử lý của Sở Xây dựng theo phân cấp. 
Đồng thời, khó ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm, khắc phục hậu quả. Đề 
nghị tăng thẩm quyền về xử phạt tiền của Chánh Thanh tra Sở quy định tại Điều 75 

Nghị định số 16/2022/NĐ-CP như thẩm quyền của Chủ tịch UBND cấp huyện. 

3. Lĩnh vực Y tế 

a) Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ quy định 
về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức; Nghị định số 138/2020/NĐ-CP ngày 

27/11/2020 của Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức  

- Theo quy định tại Nghị định số 115/2020/NĐ-CP và Nghị định số 
138/2020/NĐ-CP thì hồ sơ bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, kéo dài thời gian giữ chức vụ 
lãnh đạo, quản lý đến tuổi nghỉ hưu của công chức, viên chức gồm có “Kết luận 
của cấp ủy có thẩm quyền về tiêu chuẩn chính trị”. 

Tuy nhiên, Sở Y tế quản lý 23 cơ quan, đơn vị trực thuộc; tại các đơn vị trực 
thuộc có nhiều khoa, phòng, trạm y tế, số lượng công chức, viên chức, người lao 
động ít, chủ yếu hoạt động chuyên môn (có gần 800 vị trí lãnh đạo, quản lý), nếu 
tất cả đều phải thực hiện thẩm định tiêu chuẩn chính trị thì phát sinh quá nhiều thủ 
tục hành chính và gây quá tải công việc cho các cơ quan chức năng. Do đó, đề nghị 
Bộ Nội vụ xem xét, hướng dẫn cụ thể quy định trên được áp dụng ở cấp nào để 
đảm bảo tính khả thi khi áp dụng thực hiện. 

- Điều 10 Nghị định số 115/2020/NĐ-CP quy định việc tuyển dụng phải theo 
từng vị trí việc làm nên nhiều vị trí có thí sinh đạt yêu cầu vẫn không được tuyển 
do cạnh tranh (kể cả bác sĩ), trong khi nhiều vị trí không có người tham gia dự 
tuyển. Nghị định chưa có cơ chế điều chuyển cho phù hợp để đảm bảo tuyển đủ 
người nơi thiếu và không bỏ qua người đạt yêu cầu nhưng không được tuyển do 
cạnh tranh. Đề xuất có văn bản quy định được chuyển những người đạt kết quả kỳ 
tuyển dụng nhưng không được tuyển vì hết chỉ tiêu theo vị trí tuyển dụng sang các 
vị trí khác chưa tuyển được viên chức trong kỳ tuyển dụng viên chức. 

- Nhiều nội dung về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức quy định việc 
thực hiện, quyết định là do người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập hoặc cấp có 
thẩm quyền theo phân cấp quản lý cán bộ. Đề xuất có văn bản quy định, hướng dẫn 
phân cấp cụ thể hơn và phù hợp với đặc thù của các ngành quản lý nhiều đơn vị sự 
nghiệp và viên chức. 

Quyết định số 10/2022/QĐ-UBND ngày 01/4/2022 của Ủy ban nhân dân 
tỉnh ban hành Quy định phân cấp quản lý cán bộ, công chức, viên chức thuộc phạm 
vi quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định; hầu hết nhiệm vụ được phân cấp 
cho Giám đốc Sở. Đề xuất giao quyền cho Giám đốc Sở được phân cấp một số nội 
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dung về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức cho người đứng đầu đơn vị sự 
nghiệp công lập trực thuộc Sở. 

b) Luật Dược năm 2016  

- Khoản 3 Điều 24 Luật Dược năm 2016 và điểm c khoản 1 Điều 3 Nghị 
định số 54/2017/NĐ-CP quy định Hồ sơ đề nghị cấp chứng chỉ hành nghề dược có 
“Giấy chứng nhận sức khỏe để hành nghề dược”. Tuy nhiên, tại khoản 1 Điều 4 
Nghị định số 155/2018/NĐ-CP đã bãi bỏ khoản 1 Điều 3 Nghị định số 
54/2017/NĐ-CP. Do đó, đề xuất bãi bỏ khoản 3 Điều 24 Luật Dược. 

- Khoản 3 Điều 24 Luật Dược năm 2016 quy định Hồ sơ đề nghị cấp chứng 
chỉ hành nghề dược có “Bản sao có chứng thực căn cước công dân, giấy chứng 
minh nhân dân hoặc hộ chiếu”. Tuy nhiên, thực hiện quy định của Đề án 06 thì 
không yêu cầu các giấy tờ này khi thực hiện thủ tục hành chính. Do đó, đề xuất bãi 
bỏ khoản 6 Điều 24 Luật Dược. 

c) Nghị định số 109/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định 
cấp chứng chỉ hành nghề đối với người hành nghề và cấp giấy phép hoạt động đối 
với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh  

- Đề nghị thống nhất ghi rõ thời gian thực hiện thủ tục là “ngày làm việc” 
thay cho “ngày” vì liên quan việc công bố thời gian thực hiện thủ tục hành chính. 

- Đề nghị bổ sung thành phần hồ sơ “Sơ yếu lý lịch tự thuật” để cơ quan tiếp 
nhận hồ sơ có cơ sở xác định thẩm quyền, phạm vi tiếp nhận hồ sơ theo quy định.  

Ví dụ: Bác sỹ có chứng chỉ hành nghề do Sở Y tế Bình Định cấp nhưng hiện 
tại làm việc trên địa bàn thành phố khác. Khi nộp hồ sơ đề nghị cấp bổ sung phạm 
vi hoạt động chuyên môn có đầy đủ thành phần hồ sơ theo quy định tại khoản 1 
Điều 11 Nghị định số 109/2016/NĐ-CP thì Sở Y tế Bình Định phải tiếp nhận 
nhưng muốn xác định đúng thẩm quyền cấp điều chỉnh thì phải xác minh hành 
nghề với các tỉnh, thành phố khác; dẫn đến phát sinh công việc hành chính. 

4. Lĩnh vực Giao thông vận tải 
a) Nghị định số 10/2020/NĐ-CP ngày 17/01/2020 của Chính phủ quy định 

về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô 

- Điểm c, khoản 1, Điều 6 Nghị định số 10/2020/NĐ-CP quy định “Trường 
hợp xe ô tô kinh doanh vận tải hành khách có trên 70% tổng thời gian hoạt động 
trong một tháng tại địa phương nào thì phải thực hiện cấp phù hiệu địa phương 
đó…”; đối với xe hợp đồng, xe du lịch: “trong thời gian một tháng, mỗi xe ô tô 
không được thực hiện quá 30% tổng số chuyến của xe đó có điểm đầu trùng lặp và 
điểm cuối trùng lặp,…”. Tuy nhiên, Nghị định số 100/2019/NĐ-CP và Nghị định 
số 123/2021/NĐ-CP chưa có chế tài xử lý đối với trường hợp xe ô tô kinh doanh 
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vận tải hành khách có trên 70% tổng thời gian hoạt động trong một tháng tại địa 
phương nhưng không thực hiện thủ tục cấp phù hiệu tại địa phương đó và xe hợp 
đồng, xe du lịch trong thời gian một tháng thực hiện quá 30% tổng số chuyến của 
xe đó có điểm đầu trùng lặp và điểm cuối trùng lặp.  

- Tại điểm b khoản 10 Điều 22 Nghị định số 10/2020/NĐ-CP quy định đơn 
vị kinh doanh vận tải bị thu hồi phù hiệu, biển hiệu vi phạm đối với trường hợp khi 
trích xuất thiết bị GSHT của mỗi phương tiện trong 01 tháng cho thấy có từ 05 lần 
vi phạm tốc độ/1000 km xe chạy, nhưng không quy định thời gian bao lâu sau khi 
bị thu hồi phù hiệu, biển hiệu thì được cấp lại. Đề xuất quy định thời gian tối thiểu 
sau 01 tháng bị tước phù hiệu, biển hiệu, đơn vị kinh doanh vận tải mới được phép 
nộp hồ sơ đề nghị cấp lại. 

- Đề nghị bổ sung trong Nghị định số 10/2020/NĐ-CP một số nội dung: 

+ Quy định để quản lý, kiểm soát đối với hoạt động của xe hợp đồng vì hiện 
nay, lượng xe chạy hợp đồng đang tăng lên nhanh chóng, hoạt động trá hình cạnh 
tranh không công bằng với xe khách tuyến cố định trong khi các quy định về quản 
lý xe hợp đồng còn đơn giản, chưa chặt chẽ. 

+ Quy định xe ô tô đăng ký biển số ở tỉnh nào thì Sở Giao thông vận tải tỉnh 
đó quản lý cấp phù hiệu để đảm bảo cạnh tranh công bằng và tránh thất thu thuế 
trong lĩnh vực hoạt động kinh doanh vận tải. 

+ Quy định người điều hành vận tải phải có trình độ chuyên môn về vận tải 
từ sơ cấp trở lên hoặc có trình độ từ cao đẳng trở lên đối với các chuyên ngành 
kinh tế, kỹ thuật khác và có thời gian công tác liên tục tại đơn vị vận tải từ 03 năm 
trở lên; phải được tập huấn nghiệp vụ điều hành vận tải theo quy định. 

- Đề nghị bỏ quy định về bản sao văn bằng, chứng chỉ người điều hành vận 
tải trong thành phần hồ sơ đề nghị cấp giấy phép kinh doanh vận tải bằng xe ô tô 
quy định tại Điều 18 Nghị định số 10/2020/NĐ-CP. 

b) Thông tư số 12/2017/TT-BGTVT ngày 15/4/2017 của Bộ trưởng Bộ Giao 
thông vận tải quy định về đào tạo, sát hạch, cấp giấy phép lái xe cơ giới đường bộ 

- Tại khoản 2 Điều 8 quy định “Người có nhu cầu cấp giấy phép lái xe các 
hạng B2, C, D, E và giấy phép lái xe các hạng F phải được đào tạo tập trung tại 
cơ sở được phép đào tạo và phải được kiểm tra cấp chứng chỉ sơ cấp hoặc chứng 
chỉ đào tạo …”. Đề xuất không bắt buộc học tập trung đối với việc học lý thuyết, 
thay vào đó là áp dụng công nghệ thông tin trong giảng dạy bằng hình thức khác 

(như học trực tuyến). 

- Thông tư số 04/2022/TT-BGTVT sửa đổi, bổ sung một số điều Thông tư số 
12/2017/TT-BGTVT quy định cơ sở đào tạo lái xe phải lắp đặt, sử dụng thiết bị 
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DAT giám sát thời gian, quãng đường học thực hành lái xe trên đường của học 
viên, sử dụng kết quả thống kê để xét điều kiện dự kiểm tra tốt nghiệp và sát hạch 
lái xe. Đề nghị bỏ quy định giáo viên dạy thực hành phải thực hiện ghi chép nội 
dung, địa điểm đào tạo, số km thực hành lái xe… trong quá trình dạy thực hành lái 
xe (Sổ theo dõi thực hành lái xe). Ngoài ra, đề nghị quy định rõ thiết bị DAT chỉ 
lắp đặt trên xe tập lái trên đường, xe tập lái trong sân tập lái không bắt buộc lắp 
thiết bị DAT. 

- Đề nghị điều chỉnh quy định giấy khám sức khỏe của người học lái xe có 
giá trị sử dụng trong vòng 01 năm kể từ ngày ký kết luận (thay vì quy định giá trị 
sử dụng trong vòng 06 tháng kể từ ngày ký kết luận như tại Thông tư liên tịch số 
24/2015/TTLT-BYT-BGTVT) để tạo điều kiện cho người học lái xe. 

- Hầu hết đất của tổ chức, cá nhân đã được cấp giấy chứng nhận quyền sử 
dụng đất hoặc đang sử dụng hợp pháp nằm trong phạm vi đất dành cho đường bộ 
chưa được đền bù, thu hồi đất. Trong khi đó, khoản 2 Điều 43 Luật Giao thông 
đường bộ 2008 quy định “Trong phạm vi đất dành cho đường bộ không được phép 
xây dựng công trình khác trừ một số công trình thiết yếu không thể bố trí ngoài 
phạm vi đó…”, gây khó khăn cho công tác quản lý, xử lý vi phạm và hạn chế 
quyền sử dụng đất của tổ chức, cá nhân. Do đó, đề xuất quy định rõ việc đền bù, 
thu hồi đất của tổ chức, cá nhân nằm trong phạm vi đất dành cho đường bộ để phục 
vụ mục đích giao thông. 

5. Lĩnh vực Du lịch 

a) Về hoạt động lưu trú 

Nhiều đơn vị kinh doanh lợi dụng các trang bán phòng online như: Booking, 
Traveloka, Agoda,….để dùng hình ảnh ngôi sao quảng cáo hạng cơ sở lưu trú 
không đúng quy định pháp luật. Trong khi đó, việc xác minh nhận dạng chủ thể vi 
phạm còn gặp nhiều khó khăn, nhất là việc thu thập hồ sơ, chứng cứ từ các trang 
này (phần lớn các trang mạng này đều đặt văn phòng ở nước ngoài hoặc thuê văn 
phòng làm việc nên hay thay đổi địa điểm). 

b) Về hoạt động lữ hành 

Hiện nay, có một số đơn vị kinh doanh lữ hành lập hồ sơ thủ tục để xin cấp 
Giấy phép hoạt động kinh doanh dịch vụ lữ hành; hoạt động một thời gian ngắn lại 
lập thủ tục trả Giấy phép lữ hành, rút tiền ký quỹ về; sau đó, dùng bản sao chụp 
của Giấy phép kinh doanh dịch vụ lữ hành để tiến hành kinh doanh, ký hợp đồng, 
thực hiện tour du lịch gây nhầm lẫn cho khách du lịch trong việc lựa chọn các đơn 
vị lữ hành.  
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c) Hướng dẫn viên du lịch  

- Tình trạng hướng dẫn viên du lịch hoạt động không đúng quy định (hoạt 
động chui) khá phổ biến; trong khi đó, thẩm quyền của các lực lượng thanh tra còn 
hạn chế nên việc kiểm tra, xử lý và ban hành các quyết định xử phạt vi phạm hành 
chính đối với đối tượng này không hiệu quả (vì lực lượng thanh tra không có thẩm 
quyền tạm thu, tạm giữ bất cứ giấy tờ gì của đối tượng này, nên việc xác minh 
hành vi vi phạm còn gặp nhiều khó khăn). 

- Nhiều hướng dẫn viên du lịch sử dụng logo, quần áo, cờ có in logo của các 
công ty lữ hành uy tín, có thương hiệu để quảng cáo; thực hiện chương trình du 
lịch với các đối tượng khách du lịch là gia đình, nhóm bạn,… không có nhu cầu về 
hóa đơn. Điều này tiềm ẩn nguy cơ thất thu ngân sách, nguy cơ mất an ninh, an 

toàn và lừa đảo khách du lịch. 

 - Hiện nay, các cơ sở lưu trú trên địa bàn tỉnh Bình Định đang thực hiện 
song song 02 phần mềm Quản lý lưu trú gồm: Phần mềm Quản lý lưu trú theo 
quy định của tỉnh Bình Định (do Sở Thông tin và Truyền thông quản lý chính) 

và phần mềm Quản lý lưu trú theo quy định của Bộ Công an (khai báo trực 
tuyến qua VNeID). Điều này gây khó khăn cho các cơ sở kinh doanh lưu trú, vì 
cùng một thông tin của khách lưu trú nhưng phải khai báo 02 lần trên 02 hệ 
thống khác nhau.  

6. Lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường 

a) Đối với Luật Đất đai năm 2013  

- Điều 35 đến Điều 51 thuộc Chương IV Luật Đất đai đều sử dụng cụm từ 
“Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất”, theo đó đồng nhất nội dung “Quy hoạch sử 
dụng đất” với “Kế hoạch sử dụng đất”. Điều này là không thống nhất với định 
nghĩa về “Quy hoạch sử dụng đất” và “Kế hoạch sử dụng đất” tại khoản 2, khoản 3 
Điều 3 Luật Đất đai. Đề nghị tách Chương này thành 02 Chương riêng quy định 
về “Quy hoạch sử dụng đất” và “Kế hoạch sử dụng đất”. 

- Khoản 2 Điều 37 quy định Kế hoạch sử dụng đất cấp huyện được lập 
hằng năm là không cần thiết và không phù hợp với cơ chế vận hành của nền 
kinh tế thị trường, không thể đáp ứng được nhu cầu sử dụng đất thường xuyên 
phát sinh của các thành phần kinh tế. Đồng thời, việc lập Kế hoạch sử dụng đất 
cấp huyện hằng năm gây tốn kém cho ngân sách nhà nước, đề nghị điều chỉnh kỳ 
lập Kế hoạch sử dụng đất cấp huyện từ hàng năm thành 05 năm (05 năm kỳ đầu 
và 05 năm kỳ cuối). 

- Khoản 1 Điều 52 quy định Kế hoạch sử dụng đất hằng năm của cấp huyện 

là căn cứ để giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất. Tuy nhiên, 
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quy định trên không đáp ứng kịp thời nhu cầu sử dụng đất thường xuyên phát sinh 
của các thành phần kinh tế trong nền kinh tế thị trường. 

- Điểm d khoản 1 Điều 57 quy định “Chuyển đất nông nghiệp sang đất phi 
nông nghiệp”, nhưng không phân biệt đất ở với đất sản xuất kinh doanh phi nông 

nghiệp. Trong khi đó, đất ở và đất sản xuất kinh doanh phi nông nghiệp là 02 loại 
đất có tính chất rất khác nhau về thời hạn sử dụng và nghĩa vụ tài chính. Nội dung 
quy định này sẽ gây khó khăn trong xây dựng và thực hiện thủ tục hành chính 

“Chuyển đất nông nghiệp sang đất phi nông nghiệp”. 

b) Đối với Luật Tài nguyên, môi trường biển và hải đảo 

Hiện nay, căn cứ cho công tác giao khu vực biển để nhận chìm vật, chất ở 
biển nói riêng và khai thác, sử dụng tài nguyên biển nói chung là Quy hoạch không 
gian biển quốc gia và Quy hoạch tổng thể khai thác, sử dụng bền vững tài nguyên 
vùng bờ. Tuy nhiên, hai loại Quy hoạch này vẫn chưa được ban hành. 

c) Đối với Nghị định 40/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ quy 
định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài nguyên, môi trường biển và hải đảo 

- Chương VIII quy định các nội dung về cấp, cấp lại, gia hạn, sửa đổi, bổ 
sung, cho phép trả lại, thu hồi Giấy phép nhận chìm ở biển có đề cập đến các hồ sơ 
thủ tục pháp lý về môi trường theo Luật Bảo vệ môi trường năm 2014 và Mẫu bản 
đồ khu vực biển đề nghị sử dụng để nhận chìm theo Nghị định số 51/2014/NĐ-CP. 

Tuy nhiên, hiện nay, Luật Bảo vệ môi trường năm 2014 và Nghị định số 
51/2014/NĐ-CP đã hết hiệu lực thi hành. 

 Bên cạnh đó, Chương VIII chưa quy định nội dung lồng ghép thủ tục giao 
khu vực biển; gia hạn thời hạn giao khu vực biển; sửa đổi, bổ sung Quyết định giao 
khu vực biển sử dụng để nhận chìm ở biển trong quá trình giải quyết thủ tục cấp, 
gia hạn Giấy phép nhận chìm ở biển; sửa đổi, bổ sung Giấy phép nhận chìm ở biển 
trong trường hợp thay đổi ranh giới, diện tích khu vực biển sử dụng để nhận chìm 
được quy định tại khoản 1 Điều 14 Nghị định số 11/2021/NĐ-CP. 

- Đề nghị chỉnh sửa, bổ sung Điều 40 theo hướng quy định mở rộng hơn đối 
với các trường hợp điều chỉnh ranh giới hành lang bảo vệ bờ biển cho nhu cầu phát 
triển kinh tế - xã hội vùng ven biển nhưng không ảnh hưởng lớn đến mục tiêu thiết 
lập hành lang bảo vệ bờ biển tại địa phương. 

d) Đối với Nghị định số 11/2021/NĐ-CP ngày 10/02/2021 quy định việc 

giao các khu vực biển nhất định cho tổ chức, cá nhân khai thác, sử dụng tài 
nguyên biển 

Điểm đ khoản 4 Điều 5 quy định trường hợp thiếu căn cứ là các quy hoạch 
liên quan thì “đ) Ủy ban nhân dân cấp tỉnh có biển có trách nhiệm xác định vị trí, 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Luat-tai-nguyen-moi-truong-bien-va-hai-dao-2015-282375.aspx
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ranh giới, diện tích khu vực biển đối với trường hợp thuộc thẩm quyền giao của 
địa phương sau khi lấy ý kiến của Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Quốc phòng, 
Bộ Công an, Bộ Ngoại giao và ý kiến tham gia của cơ quan quân đội, công an cấp 
tỉnh và cơ quan, tổ chức có liên quan về các nội dung quy định tại điểm a, b và c 
khoản này”. Tuy nhiên, việc lấy ý kiến quá nhiều gây khó khăn cho địa phương 
trong công tác giao khu vực biển vì kéo dài thời gian giải quyết thủ tục hành chính 
cho các nhà đầu tư, tổ chức, cá nhân, đặc biệt là các cá nhân, hộ gia đình nuôi 
trồng thủy sản nhỏ lẻ (bình quân diện tích khoảng 10m2/lồng nuôi). 

- Đề nghị bổ sung quy định về xác định diện tích giao khu vực biển cho loại 
hình vui chơi, giải trí (mô tô nước, dù lượng) để địa phương có cơ sở áp dụng thực 
hiện.  

- Đề nghị bổ sung quy định về cơ quan tham mưu UBND tỉnh giao khu vực 
biển đối với các dự án nằm trong phạm vi quy hoạch và quản lý của Ban Quản lý 
Khu kinh tế tỉnh có phát sinh sử dụng khu vực biển. 

- Đề nghị ban hành Nghị quyết về hoạt động đo gió, quan trắc, điều tra, khảo 
sát địa chất, địa hình, đánh giá tác động môi trường biển hoặc ban hành Nghị định 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 11/2021/NĐ-CP và các nội dung kỹ 
thuật khác nhằm tạo điều kiện cho các nhà đầu tư có nhu cầu lập dự án phát triển 
điện gió tại địa phương. Bởi vì, theo Báo cáo số 126/BC-BTNMT ngày 

04/10/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường thì Thủ tướng Chính phủ cho phép 
tạm dừng việc thẩm định, chấp thuận về vị trí, ranh giới, diện tích, tọa độ, độ sâu, 
thời gian sử dụng khu vực biển cho đến khi Chính phủ ban hành Nghị quyết về 
hoạt động đo gió, quan trắc, điều tra, khảo sát địa chất, địa hình, đánh giá tác động 
môi trường biển hoặc ban hành Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị 
định số 11/2021/NĐ-CP và các nội dung kỹ thuật khác. 

- Đề nghị bổ sung quy định về cơ quan có thẩm quyền xác định và công bố 
đường mép nước biển thấp nhất trung bình nhiều năm của các đảo nhỏ, xã đảo tại 
khoản 3 Điều 3. Bởi vì, hiện nay, trên địa bàn tỉnh có xã đảo Nhơn Châu đã và 

đang có các chương trình, dự án quốc phòng - an ninh, phát triển kinh tế - xã hội 
triển khai trên đảo và một số đảo nhỏ có tiềm năng phát triển du lịch,... Việc không 
có thông tin đường mép nước biển thấp nhất trung bình trong nhiều năm, đường 
ranh giới ngoài của vùng biển 03 hải lý và 06 hải lý sẽ gây khó khăn cho công tác 
giao khu vực biển phục vụ các chương trình, dự án có sử dụng khu vực biển trên 
phạm vi đảo hiện nay và sau này. Đồng thời, việc chưa có quy định cụ thể cơ quan 
có thẩm quyền xác định và công bố đường mép nước biển thấp nhất trung bình 
nhiều năm của các đảo nhỏ, xã đảo dẫn đến việc triển khai công tác giao khu vực 
biển gặp khó khăn, vướng mắc. 
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đ) Luật Bảo vệ môi trường và Nghị định số 159/2018/NĐ-CP ngày 

28/11/2018 của Chính phủ về quản lý hoạt động nạo vét trong vùng nước cảng 
biển và vùng nước đường thủy nội địa 

- Khoản 6 Điều 65 Luật Bảo vệ môi trường và khoản 2 Điều 47 Nghị định số 
159/2018/NĐ-CP quy định UBND tỉnh có trách nhiệm quy định và công bố khu 
vực nhận chìm đối với vật chất nạo vét từ hệ thống giao thông đường thủy nội địa 
và đường biển là không thống nhất với quy định tại khoản 2 Điều 60 Luật Tài 

nguyên, môi trường biển và hải đảo và Điều 8 Nghị định số 11/2021/NĐ-CP 

(UBND tỉnh không thể công bố cả trường hợp thuộc thẩm quyền của Bộ Tài 
nguyên và Môi trường). 

e) Nghị định số 68/2022/NĐ-CP ngày 22/9/2022 của Chính phủ quy định 
chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài nguyên và Môi 
trường 

Điểm l khoản 13 Điều 2 quy định Bộ Tài nguyên và Môi trường có nhiệm 
vụ: “l) Chủ trì, phối hợp với các bộ, ngành và địa phương có liên quan tổ chức 
thực hiện kiểm tra, giám sát các hoạt động khai thác, sử dụng tài nguyên và bảo vệ 
môi trường vùng biển, vùng ven biển và hải đảo; triển khai các hoạt động giám 
sát, đánh giá rủi ro, khắc phục và giải quyết hậu quả sự cố tràn dầu, hóa chất độc 
trên biển; quản lý rác thải nhựa đại dương theo quy định của pháp luật;”. Tuy 

nhiên, trong cơ cấu tổ chức Bộ Tài nguyên và Môi trường không có lực lượng thực 
hiện công tác khắc phục sự cố tràn dầu ngoài hiện trường, dẫn đến công tác khắc 
phục sự cố tràn dầu chồng chéo về cơ quan tham mưu chuyên môn và cơ quan 
triển khai hoạt động khắc phục ngoài thực địa. Bên cạnh đó, hiện nay, chưa có văn 
bản hướng dẫn cụ thể các hoạt động giám sát, đánh giá rủi ro, khắc phục và giải 
quyết hậu quả sự cố tràn dầu, hóa chất độc trên biển nên rất khó triển khai. 

g) Thông tư số 38/2018/TT-BTNMT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Tài 
nguyên và Môi trường quy định quy trình khắc phục hậu quả sự cố tràn dầu trên 

biển 

Theo quy định tại Thông tư số 38/2018/TT-BTNMT, để lập kế hoạch khắc 
phục hậu quả sự cố tràn dầu phải mất 30 - 60 ngày kể từ khi có báo cáo kết thúc sự 
cố tràn dầu, trong thời gian đó phải tổ chức nhiều hoạt động bao gồm: Điều tra, 
đánh giá sơ bộ mức độ ô nhiễm môi trường biển; đánh giá chi tiết mức độ ô nhiễm 
môi trường biển; theo dõi diễn biến ô nhiễm môi trường. Trong trường hợp sự cố 
tràn dầu nghiêm trọng thì phải tiến hành nhiều hoạt động điều tra, đánh giá, theo 
dõi… sẽ vô tình làm cho mức độ ảnh hưởng môi trường từ sự cố tràn dầu càng 

trầm trọng hơn. 
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h) Thông tư số 27/2016/TT-BTNMT ngày 29/9/2016 của Bộ trưởng Bộ Tài 
nguyên và Môi trường quy định chi tiết bộ chỉ số và việc đánh giá kết quả hoạt 
động kiểm soát ô nhiễm môi trường biển và hải đảo 

- Điểm b khoản 1 Điều 11 quy định một trong những thành phần hồ sơ đánh 
giá kết quả hoạt động kiểm soát ô nhiễm môi trường biển và hải đảo là “b) Các tài 

liệu chứng minh kết quả đạt được đối với các nội dung kiểm soát ô nhiễm môi 
trường biển và hải đảo, tiêu chí, tiêu chí thành phần”. Tuy nhiên, Thông tư  không 

quy định cụ thể, rõ ràng về yêu cầu tài liệu chứng minh phải bao gồm hình thức, 
nội dung gì nên khó thực hiện. 

- Phụ lục 01 quy định về Bộ chỉ số, nội dung, tiêu chí, tiêu chí thành phần 
đánh giá kết quả hoạt động kiểm soát ô nhiễm môi trường biển và hải đảo và Phụ 
lục 02 quy định về cách tính điểm của tiêu chí, tiêu chí thành phần có một số nội 
dung mâu thuẫn, chồng chéo, thiếu thống nhất, thiếu đồng bộ, không phù hợp với 
thực tiễn (Tiêu chí TC 2.3, Tiêu chí TC 4.6, Tiêu chí TC 8.1, các Tiêu chí thành 

phần TCTP 8.1.3). 

i) Quyết định số 12/2021 ngày 24/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban 
hành Quy chế hoạt động ứng phó sự cố tràn dầu 

Điều 39 quy định Bộ Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm: Hướng dẫn 
các các bộ, ngành, địa phương xây dựng, cập nhật bản đồ nhạy cảm môi trường 
theo địa bàn quản lý và định kỳ cập nhật hệ thống bản đồ nhạy cảm môi trường 
khu vực ven biển và các hải đảo của Việt Nam để phục vụ ứng phó sự cố tràn dầu; 
hướng dẫn các địa phương điều tra, đánh giá, xác định thiệt hại và lập hồ sơ bồi 
thường thiệt hại về môi trường, xây dựng và thực hiện kế hoạch phục hồi môi 
trường do dầu tràn và hướng dẫn các địa phương xác minh nguyên nhân tràn dầu 
chưa rõ nguồn gốc xảy ra tại địa bàn. Tuy nhiên, đến nay, Bộ Tài nguyên và Môi 
trường chưa ban hành văn bản hướng dẫn các nội dung này theo chỉ đạo của Thủ 
tướng Chính phủ. 

k) Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 

Theo quy định tại Điều 30 Luật Bảo vệ môi trường (BVMT) năm 2020 và 
Phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định số 08/2022/NĐ-CP (số thứ tự 6), các dự 
án có chiếm dụng vĩnh viễn hoặc yêu cầu chuyển đổi mục đích sử dụng đất trồng 
lúa (cho dù chỉ từ 01 m2) đều thuộc đối tượng lập Báo cáo ĐTM. Thời gian qua, 
trên địa bàn tỉnh có nhiều dự án xây dựng, đặc biệt các dự án đầu tư công, sử dụng 
vốn ngân sách nhà nước có quy mô nhỏ nhưng có yêu cầu chuyển đổi đất lúa; các 
dự án này không tác động đáng kể đến môi trường tự nhiên và xã hội nhưng bắt 
buộc phải lập Báo cáo ĐTM. Việc này sẽ gây khó khăn, phát sinh thêm nhiều thủ 
tục cho chủ đầu tư, làm chậm tiến độ đầu tư dự án, nhất là các dự án thành phần 
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phục vụ tuyến đường cao tốc Bắc - Nam cần yêu cầu gấp về tiến độ. Trong khi đó, 
việc chuyển đổi mục đích sử dụng đất trồng lúa đã được đánh giá cụ thể trong Quy 
hoạch tỉnh nên việc đánh giá nhỏ lẻ cho từng dự án là không cần thiết. Ngoài ra, 
trong thời điểm hiện nay, do việc tinh giảm biên chế theo quy định nên nhân lực cơ 
quan chuyên môn về bảo vệ môi trường cấp tỉnh giảm, khó đáp ứng khối lượng 
công việc ngày càng nhiều. 

- Theo điểm a khoản 4 Điều 28 và điểm a khoản 3 Điều 41 Luật BVMT, các 
cơ sở tái chế, xử lý chất thải rắn sinh hoạt, chất thải rắn công nghiệp thông thường 
công suất dưới 500 tấn/ngày đều phải có giấy phép môi trường do cơ quan quản lý 
cấp tỉnh cấp. Trong khi đó, nhiều cơ sở tái chế nhựa, chế biến phân compost,… có 
quy mô khá nhỏ (chỉ vài tấn/ngày), tác động đến môi trường không đáng kể nhưng 
việc lập hồ sơ môi trường đòi hỏi nhiều thời gian, chi phí. 

- Đề nghị Chính phủ xem xét điều chỉnh, sửa đổi thành phần hồ sơ nộp 
chuyển đổi rừng quy định tại Nghị định số 83/2020/NĐ-CP theo hướng: Tài liệu 
đánh giá tác động môi trường đối với chuyển đổi mục đích sử dụng đất rừng theo 
quy định của Luật BVMT năm 2020 (trường hợp Dự án có diện tích đất thuộc quy 
hoạch rừng phòng hộ, rừng tự nhiên thì phải có hồ sơ môi trường; trường hợp, 
rừng sản xuất thì không yêu cầu hồ sơ môi trường trong giai đoạn này). 

- Theo quy định tại khoản 5 Điều 79 Luật BVMT, Bộ trưởng Bộ Tài nguyên 

và Môi trường quy định định mức kinh tế, kỹ thuật về thu gom, vận chuyển và xử 
lý chất thải rắn sinh hoạt; hướng dẫn kỹ thuật về phân loại chất thải rắn sinh hoạt. 
Tuy nhiên, đến nay, Bộ Tài nguyên và Môi trường chưa ban hành các quy định và 
hướng dẫn nêu trên nên địa phương gặp khó khăn trong quá trình xây dựng, ban 
hành các quy định và chính sách quản lý chất thải rắn sinh hoạt. 

- Khoản 4 Điều 124 Luật BVMT yêu cầu UBND cấp tỉnh, UBND cấp huyện 
và các cơ sở sản xuất, kinh doanh ban hành và thực hiện kế hoạch ứng phó sự cố 
môi trường. Quyết định số 146/QĐ-TTg ngày 23/03/2023 của Thủ tướng Chính 
phủ ban hành Kế hoạch quốc gia ứng phó sự cố chất thải giai đoạn 2023 - 2030 yêu 

cầu UBND cấp tỉnh, UBND cấp huyện và cơ sở sản xuất, kinh doanh xây dựng kế 
hoạch ứng phó sự cố chất thải. Theo đó, UBND cấp tỉnh, UBND cấp huyện và các 
cơ sở sản xuất, kinh doanh phải đồng thời xây dựng 02 kế hoạch ứng phó sự cố với 
nhiều nội dung trùng lặp. Do đó, đề nghị Chính phủ xem xét, điều chỉnh Quyết 
định số 146/QĐ-TTg đảm bảo phù hợp với quy định của Luật BVMT. 

7. Lĩnh vực Lao động - Thương binh và Xã hội 
- Theo quy định tại Điều 127 Bộ luật Lao động 2019, việc xử lý kỷ luật lao 

động đối với người lao động có hành vi vi phạm được thực hiện theo nội quy lao 
động hoặc thỏa thuận trong hợp đồng lao động hoặc quy định của pháp luật về lao 
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động. Theo đó, việc người sử dụng lao động chưa ban hành và đăng ký nội quy lao 
động với cơ quan có thẩm quyền (hành vi vi phạm pháp luật lao động) vẫn được 
xử lý kỷ luật lao động. Do vậy, đề nghị sửa đổi Điều 127 Bộ luật Lao động 2019 
theo hướng: Nghiêm cấm người sử dụng lao động xử lý kỷ luật lao động khi chưa 
ban hành và đăng ký nội quy lao động với cơ quan có thẩm quyền. 

- Khoản 4 Điều 34 Luật Giáo dục nghề nghiệp quy định: Thủ trưởng cơ 
quan quản lý nhà nước về giáo dục nghề nghiệp ở Trung ương quy định khối lượng 
học tập tối thiểu và yêu cầu năng lực mà người học phải đạt được sau khi tốt 
nghiệp, quy trình, xây dựng, thẩm định và ban hành chương trình đào tạo các trình 
độ sơ cấp, trung cấp và cao đẳng. Tuy nhiên, khoản 3 Điều 1 Thông tư số 
34/2018/TT-BLĐTBXH (sửa đổi Điều 5 Thông tư số 42/2015/TT-BLĐTBXH), 
quy định: Người đứng đầu cơ sở đào tạo sơ cấp quyết định xây dựng, thẩm định, 
ban hành Quy định khối lượng học tập tối thiểu và yêu cầu năng lực mà người học 
phải đạt được sau khi tốt nghiệp trình độ sơ cấp theo từng ngành, nghề đào tạo để 
áp dụng trong cơ sở đào tạo. Do đó, đề nghị sửa đổi khoản 3 Điều 1 Thông tư số 
34/2018/TT-BLĐTBXH đảm bảo phù hợp theo quy định tại khoản 4 Điều 34 Luật 
Giáo dục nghề nghiệp. 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Trên cơ sở những vướng mắc, bất cập nêu trên, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình 

Định kính đề nghị Bộ Tư pháp phối hợp với các Bộ, ngành có liên quan, rà soát 

những quy định còn chồng chéo, mâu thuẫn, không phù hợp với thực tiễn thi hành 
pháp luật để kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp, nhằm 

tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc cho người dân và doanh nghiệp./. 
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